
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)
______________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/2023, SMALTIMENTO E DISTRUZIONE PRODOTTI A BASE DI 
CARNE SUINA (SOA CAT. 2) INTERESSATI DA FOCOLAIO DI PESTE SUINA 
AFRICANA – DISTRETTO CREMA

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 275 del 22/11/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Considerato che a seguito dell’inoltro della lista di distribuzione per il rintraccio carni e prodotti a 
base di carne proveniente da focolaio di PSA pervenuta dall’ATS Val Padana e stante 
l’impossibilità di trasformare tale tipologia di prodotti (salumi) siti presso l’impianto La Futura 
Salumi S.R.L. mediante trattamento inattivante, in situazione di emergenza è stata disposta 
l’Ordinanza n. 376/2023/ATS-VET del 10.10.2023 per lo smaltimento e distruzione di tali 
prodotti come sotto prodotti di origine animale (SOA) di categoria 2, come da documentazione 
agli atti;

Richiamati:
 gli artt. da 1 a 11 del D.Lgs. 36/2023, relativi ai principi generali da applicare ai contratti 

pubblici;
 l’art. 50 c. 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023 ad oggetto “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni ARIA e CONSIP attive relative alla fornitura in oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Dato atto:
- in accordo con il Distretto Veterinario di Crema è stata individuata la Ditta Gastoldi e Ferri 

S.R.L. di Spirano (BG), di comprovata esperienza nella raccolta e trasformazione di 
sottoprodotti e prodotti di origine animale che si è occupata delle attività di cui all’oggetto 
dei prodotti SOA cat.2;

- dell’esito positivo dei controlli;

Precisato che le attività relative allo smaltimento e distruzione dei prodotti SOA cat.2 disposte 
con ordinanza n. 376/2023/ATS-VET vengono di seguito descritte:
- costo del trasporto, con automezzi propri pari a €/viaggio 250,00 (IVA 22% esclusa);
- costo di distruzione presso il proprio impianto pari a €/Kg 0,24 (IVA 22% esclusa);  

Ritenuto pertanto di affidare il servizio relativo alle attività di smaltimento e distruzione prodotti a 
base di carne suina (SOA cat. 2) alla Ditta Gastoldi e Ferri S.R.L. di Spirano (BG), P.IVA 
00244650164;

Dato atto altresì che l’onere omnicomprensivo di tutte le attività sopracitate è quantificato in € 
893,20 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 1.089,70 (IVA 22% inclusa) come 
da tabella di seguito riportata:

ATTIVITA' Q.TA'
IMPORTO 

UNITARIO (IVA 
22% 

ESCLUSA)

IMPORTO 
TOTALE (IVA 

22% 
ESCLUSA)

IMPORTO 
TOTALE (IVA 

22% INCLUSA)

Smaltimento 2.680 Kg 0,24 € 643,20 € 784,70 €
Trasporto/viaggio 1 250,00 € 250,00 € 305,00 €

Totale: 893,20 € 1.089,70 €

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, il contratto è esente 
da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018;

D E T E R M I N A 

1. di aver affidato, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, le attività di smaltimento e distruzione di SOA cat.2 alla Ditta Gastoldi e 
Ferri S.R.L. di Spirano (BG), P.IVA 00244650164 (CIG: Z723D56F69);

2. di dare atto che l’esatta quantificazione dell’onere è stato possibile solo a consuntivo delle 
attività; 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.089,70 
(IVA 22% inclusa), è stato registrato al conto 714140020 “Spese connesse estinzione 
focolai infettivi” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, il contratto è 
esente da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

5. di nominare il direttore dell’esecuzione del contratto diverso dal RUP, ai sensi dell’art. 8 c.4 
lettera e) dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di prestazioni che richiedono 
il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle a cui afferiscono i soggetti che 
hanno curato l’affidamento, il Dott. Pierpaolo Griffini, Direttore F.F. del Distretto Veterinario 
di Crema;

6. di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Pierpaolo Griffini hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


